
８月２８日（木）：夏休み明け初日、小学部全員

で「生活目標」と「保健目標」を確認しました。 

９月１４日（木）：望遠鏡学習やプラネタリウ

ム学習をしました。天文の基礎知識を学び、天

文への興味・関心を高めることができました。 

 

No42５ 

 

今年は例年にないほど厳しい暑さが続きましたが、ようやく朝晩涼しく感じられるようになりま

した。 

夏休み明けからもうすぐ１か月になります。小学部は９月２１日（木）に１年 A組の科学館見学、

中学部は９月１日（金）にＢ組の進路学習、１４日（木）に１年 A 組の天文台学習など、児童生徒

の校外学習を実施しました。 

１０月６日（金）には第１学期終業式があり、学級担任から子供たちに通信票を手渡します。学校

生活で頑張ったところなど、子供たち一人一人に丁寧に伝えながら、２学期も意欲をもって学校生

活を送れるように励まします。御家庭におかれましても、お子さんの頑張りを褒めていただき、２学

期の励みになるようお声掛けをお願いいたします。 

１０月２７日（金）は文化祭の保護者公開があります。御多用のことと存じますが、子供たちの日

頃の学習の成果を御覧いただき、お励ましくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年 ９月２２日 

令和５年度 第 ６ 号 

発行：拓桃支援学校 

ＴＥＬ 022-391-6551 

拓桃支援学校 学校だより 拓桃ＨＰhttps://takuto.myswan.ed.jp/ E-mail :takuto@od.myswan.ed.jp 

１０月２７日（金）１３：２０～１５：５０   

各学部や児童生徒会の発表動画と、幼児児童生徒による作品展示の公開となります。感染症対策

のため、各家庭２名まででお願いします。また、学校１階にて、受付をお願いします。 

詳しくは、９月１５日（金）に配布した案内プリントを御確認ください。 

文化祭保護者公開 

中学部１年 A組 天文台学習 小学部 ピーチタイム 

https://takuto.myswan.ed.jp/


             本校教職員の専門性向上を目的に、校内において様々な研修会を行い

ました。その一部を御紹介します。 

   

 

 

             

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ※ この予定は９月２２日現在のもので、変更となる場合があります。 （文責：教頭 髙橋 里美）   

月 火 水 木 金 土 日 
２ 

 
３ 

 
４ 
 

５ 
小Ｂ：旭山動物園
オンライン見学 
中：ALT 
若葉会役員会
16:20（体育館） 

６ 
第１学期終業式 
全校午前限 
 

７ ８ 

９ 
スポーツの日 

１０ 
秋季休業日 

１１ 
第２学期開始 
小：ピーチタイ
ム 2校時 

 

１２ 
 

１３ １４ １５ 
落合・栗
生地区ま
つり（作
品展示） 

１６ 
 

１７ 
SC来校 
 
 

１８ 
中２ＡＣ ：英検
IBA３，４校時 
 

１９ 
小：ALT 
 
 

２０ 
 

２１ ２２ 

２３ 
 

２４ 
 
 

２５ 
 

２６ 
全校６校時限 

２７ 
文化祭保護者
公開 
全校午前限 

２８ 
 

２９ 

３０ 
 

３１ 
 

１１／１ 
中３ＡＣ：実力
考査 

２ 
小：ALT 
小：ピーチタイム 
 

３ 
文化の日 

４ ５ 

「いじめの理解と対応について」というテーマで、総合教育センター

相談支援班の鈴木指導主事から御講義いただきました。 

１０月の予定 

～教職員の学び～ 

「普通救命講習」：７月２６日（水） 

宮城消防署から２名の消防士を講師

に招き、心肺蘇生法、ＡＥＤの使い方

等について学びました。 

 

 

「視
み

る力の発達と評価～

支援を考える～」というテ

ーマで、こども病院リハビ

リテーション・発達支援部

の二階堂氏（作業療法士）か

ら御講義いただきました。 

タブレット端末の便利な使い方など、ＩＣ

Ｔ教育に関する理解を深めました。 

「研究部校内研修会」：８月２４日（木） 

「不審者対応研修会」：８月２３日（水） 

特別支援教育推進事業「専門性向上研修」：８月２４日（木） 

生徒指導研修会「いじめ対応研修会」：９月５日（火） 


